Biserica de lemn *Sfinții Voievozi* a fost construită ca biserică filială a Parohiei Păișani, în cătunul Stoinița, din comuna Stoina în anul 1796 așa cum se menționează în *Catagrafia Episcopiei Râmnicului* de la 1840 : „pe proprietatea de-a valma Stoinița, este o biserică de lemn cu hramul Sfinții Voievozi, construită de Pătru Druțu i popa Ștefan la anul 7305 (1796), noiembrie 8.”<sup>3</sup> În alte documente anul construcției diferă, anul 1800 sau 1830-1831, probabil sunt menționați anii în care biserica a suferit unele modificări ulterioare, când este amintită ca avînd hramul *Sfântului Grigore Decapolitul*. Este reparată la 1879 și 1911, când este înzestrată și cu 6 pogoane de pămînt.

În *Catagrafia Episcopiei Râmnicului din 1840* se arată că pe proprietatea de-a valma, Toiaga s-a ridicat biserică de lemn cu hramul Sfântul Nicolae de Gheorghe Spînu și Nicolae Stegaru, în anul 7283(1774), decembrie 6, reparată la 1881, 1918. În anul 1971 este refăcut acoperișul bisericii și apoi întreaga biserică fiind resfințită la 21 mai 1978, prin strădania preotului Gheorghe Roman.

## 4. Satul Mielușei

Este amintit ca sat pe harta Specht, apoi aflat pe moșia serdarului Titu Bengescu la 1831, pe moșiile Zătreanu, Socoteanu, Hronidis, Lahovary și Șutzo, mai apoi face parte din comunele Slăvuța, Baloșani și Stoina.Biserica cu hramul Adormirea Maicii Domnului a fost ridicată în anul 1656, *Catagrafia Episcopiei Râmnicului* amintește construcția unei alte bisericii :”.... satul Mielușăi s-a ridicat biserică de lemn cu hramul Adormirea Maicii Domnului, rădicată de de popa Ioan Marinescu și Dumitrașcu Mielușălu, în anul 7306 (1798), avgust 15.”<sup>9</sup>În *Sinodicul bisericii* se consemnează următoarele: *Biserica cu hramul Adormirea Maicii Domnului construită la anul 1720 s-a ridicat de către obștea satului fiind ajutați și de locuitorii din împrejurimi, iar în urmă ruinându-se din pricina vechimi, s-au reconstruit din nou la anul 1897.